bangunan masjid, sehingga hal tersebut menjadi daya tarik tersendiri.

B. Sejarah Masjid Mantingan Jepara

1. Sultan Hadlirin dan Ratu Kalinyamat

Masjid Mantingan merupakan masjid kedua setelahMasjid AgungDemak

yang dibangun pada tahun 1481 Saka atau tahun 1559 Masehi, hal

iniberdasarkancandrasengkala 7 yang terukir pada mihrab Masjid

Mantinganyang berbunyi “Rupa Brahmana Warna Sari”.Pembangunan

masjid ini masih ada keterkaitan erat dengan sosok tokoh besar, yaitu Sultan

Hadlirin.8

Ada banyak cerita tentang asal muasal Sultan Hadlirin yang kemudian

“Der morenTempel binnen de stadt Japare” (Tempat ibadah orang Mor

(Islam) itu di dalam kota Jepara). 23

Menurut riwayat lain, masjid Mantingan Jepara dibangun sendiri oleh

Ratu Kalinyamat sebagai persembahan untuk mengenang suaminya Raden

Thoyib yang sudah wafat mendahuluinya pada tahun 1471 Saka atau 1549 M,

hal tersebut berdasarkan Candrasengkalayang terdapat pada atas mihrab

masjid. Candrasengkalayang tertulis dalam aksara Jawa berbunyi “Rupa

Brahmana Sari” yang bernilai pada tahun 1748 Saka atau 1559 M.

Berdasarkan keterangan tahun berdirinya masjid Mantingan yang tertera pada

Candrasengkala “ Gunaning Salira Tirta Rahayu” yang bernilai tahun 1483

Saka atau 1561 M. 25

Masjid Mantingan dan Masjid Tiban hanya terpaut 2 tahun, dalam segi

arsitektur, ornamen, ukiran dan bangunan masjid banyak terdapat kesamaan,

sehingga menambah keyakinan masyarakat bahwa Masjid Mantingan dibangun

dua kali, yaitu bangunan pertama pada masa Sultan Hadirin masih hidup